UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

Resultado Preliminar

Edital Nº 04/2023 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio

PIBIC-EM - 2023 - 2024

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art.

37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB)

torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 02/2023 – PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio –

PIBIC-EM 2023-2024, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final1, relativas ao processo de avaliação dos projetos submetidos em suas respectivas

áreas.

1 A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 16. da Resolução CONSUNI nº 03/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

PROJETOS APROVADOS

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1287-2023 CLEBSON DOS SANTOS CRUZ 1 1 9,40 68,00 100,00

PVA1369-2023 FABIO NUNES DA SILVA 1 1 9,40 18,05 63,27

PVA1390-2023 EDWARD FERRAZ DE

ALMEIDA JUNIOR

1 1 7,80 27,50 61,71

PVA1244-2023 PRISCILA SANTOS RAMOS 1 1 6,90 24,70 54,86

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

3

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVE1351-2023 FELIPE DA SILVA

FIGUEIRA

2 2 9,80 41,95 100,00

Área:  ENGENHARIAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1355-2023 KLEYMILSON DO

NASCIMENTO SOUZA

1 1 8,30 12,40 100,00

Área:  MULTIDISCIIPLINAR

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVE1387-2023 PEDRO DIAS

PINTO

1 1 9,50 12,90 100,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

4

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do

projeto

Proponente Área  Justificativa

PVA1339-2023 SUIANE EWERLING DA ROSA Ciências Humanas Não atendimento ao item 3.12 e 3.17 do Edital

PVC1297-2023  PABLO ANTONIO IGLESIAS
MAGALHAES

Ciências Humanas Não atendimento ao item 3.3 do Edital

PVC1137-2022  FLAVIO DANTAS MARTINS Ciências Humanas Projetos avaliados e aprovados no edital do ano anterior deverão ser

submetidos a este edital, quando se tratar de renovação de Projeto

pelo segundo ou terceiro ano.

PVI1263-2023 ANDRE DE OLIVEIRA SOUZA Ciências Exatas e da

Terra

Não atendimento ao item 3.3 do Edital

Para a interposição de recursos ao Resultado Preliminar, o proponente deverá preencher o formulário disponível no Anexo 1 e enviar para o e-mail

cpic.propgp@ufob.edu.br dentro do prazo estabelecido no cronograma deste edital.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

		2023-05-29T15:05:36-0300